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Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Association of the Luxembourg Fund Industry

Stand vom 02.05.2025 17:36:22 bis 31.07.2025 14:14:17

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R007012

Ersteintrag: 18.09.2024

Letzte Änderung: 02.05.2025

Letzte Jahresaktualisierung: –

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-

verein

Kontaktdaten: Adresse:

12 rue Erasme

L-1468 Luxemburg

Luxemburg

Telefonnummer: +3522230261

E-Mail-Adressen:

info@alfi.lu

Webseiten:

www.alfi.lu

 Hauptfinanzierungsquellen (in absteigender Reihenfolge):

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Mitgliedsbeiträge, Sonstiges

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

0 Euro

Vollzeitäquivalent der im Bereich der Interessenvertretung beschäftigten Personen:
Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

0,00

http://www.alfi.lu
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

Vertretungsberechtigte Person(en):

Serge Weyland 
Funktion: CEO

Britta Borneff 
Funktion: CMO

Miriam Henke 
Funktion: COO

Jean-Marc Goy 
Funktion: Chairperson

Sylvie Baijot 
Funktion: Board Member

Nathalie Bausch 
Funktion: Board Member

Hermann Beythan 
Funktion: Board Member

Craig Blair 
Funktion: Board Member

Finbarr Browne 
Funktion: Board Member

Marco Bus 
Funktion: Board Member

Matteo Candolfini 
Funktion: Board Member

Michèle Eisenhuth 
Funktion: Board Member

Claire Gerault 
Funktion: Board Member

Christophe Girondel 
Funktion: Board Member

Bettina Graeber-Hendry 
Funktion: Board Member

Benjamin  Gregson 
Funktion: Board Member

Lize Griffiths 
Funktion: Board Member
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18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

1.  

Helmut Haag 
Funktion: Board Member

Joseph Hendry 
Funktion: Board Member

Sara Huda 
Funktion: Board Member

Pierre Jond 
Funktion: Board Member

Ulrich Juchem 
Funktion: Vice-Chairperson

Gast Juncker 
Funktion: Board Member

Steven Libby 
Funktion: Treasurer

Valeria Merkel 
Funktion: Board Member

Kai Nemec 
Funktion: Board Member

Kavitha Ramachandran 
Funktion: Board Member

Francesca Prym-Gigli 
Funktion: Vice-Chairperson

Philippe Ringard 
Funktion: Board Member

Revel Wood 
Funktion: Chairperson

Robert White 
Funktion: Board Member

Julie Becker 
Funktion: Observer

Lamesch Corinne 
Funktion: Deputy CEO, General Counsel

Betraute Personen, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (1):

Désirée Doenges 
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1.  

2.  

3.  

4.  

Gesamtzahl der Mitglieder:
1.389 Mitglieder am 23.08.2024, davon:

22 natürliche Personen

1.367 juristische Personen, Personengesellschaften oder sonstige Organisationen

Mitgliedschaften (4):
European Fund and Asset Management Association (EFAMA)

Feracion Internacional de Administradoras de Fonds de Pensiones (FIAP)

International Fiscal Association Luxembourg Branch/Association Luxembourgeoise d'Etudes 

Fiscales (IFA/ALEF)

International Investment Funds Association (IIFA)

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (1):
Bank- und Finanzwesen

Die Interessenvertretung wird ausschließlich in eigenem Interesse selbst wahrgenommen.

Beschreibung der Tätigkeit:
Der Luxemburger Fondsverband / Association of the Luxembourg Fund Industry (ALFI) vertritt die 

luxemburgische Vermögensverwaltungs- und Investmentfondsgemeinschaft, die die Bereiche 

UCITS, alternative Anlageklassen und nachhaltige Investitionen umfasst.

ALFI ist bestrebt, den Luxemburger Fondssektor auf internationaler Ebene zu fördern und zum 

Nutzen seiner Mitglieder auf ein kollaboratives, dynamisches und innovatives Umfeld 

hinzuwirken, das durch einen robusten regulatorischen Rahmen gestützt wird. Darüber hinaus ist 

es Ziel der ALFI, dazu beizutragen, dass Anleger ihre Anlageziele erreichen können. Zu diesen 

Zwecken vertritt ALFI die Luxemburger Investmentfondsgemeinschaft gegenüber Politikern, 

Aufsichtsbehörden und Institutionen.

Konkret vertritt der 1988 gegründete Verband derzeit über 1.300 in Luxemburg ansässige 

Investmentfonds, Vermögensverwaltungsgesellschaften und eine Vielzahl an Unternehmen, die 

dem Sektor dienen. Dazu gehören Depotbanken, Fondsverwalter, Transferagenten, 

Vertriebsgesellschaften, Anwaltskanzleien, Berater, Steuerberatungsfirmen, Wirtschaftsprüfer und 

Buchhalter sowie spezialisierte IT- und Kommunikationsunternehmen. 

Luxemburg ist der größte Fondsstandort in Europa und weltweit führend beim 

grenzüberschreitenden Vertrieb von Fonds. Die in Luxemburg domizilierten Investmentfonds 

werden in mehr als 70 Ländern der Welt vertrieben. Deutschland stellt dabei einen wichtigen 

Absatzmarkt dar. Zudem haben große deutsche Kapitalverwaltungsgesellschaften eine Dependance 

in Luxemburg und eine hohe Anzahl an Fondsinitiatoren stammt aus Deutschland.

Neben der Förderung der Interessen des Luxemburger Fondssektors im Allgemeinen, beinhaltet 

die zum Zwecke der Interessenvertretung ausgeübte Tätigkeit im Hinblick auf das Nachbarland 

Deutschland im Besonderen das Verfolgen aktueller Entwicklungen im Bezug auf steuerliche 

Regelungen / Regelungsvorhaben und gegebenenfalls die Eingabe von Stellungnahmen an das 
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1.  

1.  

Bundesministerium der Finanzen sowie gegebenenfalls persönliche Gespräche mit Vertretern des 

Ministeriums. Etwaige Stellungnahmen können Anmerkungen und (Änderungs-) Vorschläge zu 

steuerlichen Regelungen / Regelungsvorhaben, die den Luxemburger Fondssektor betreffen und 

aus Sicht der ALFI German Tax Arbeitsgruppe von besonderer Bedeutung sind, enthalten. Sie 

können sich insbesondere auf die Regelungen des Investmentsteuergesetzes sowohl im Hinblick 

auf diesbezügliche BMF-Schreiben als auch auf entsprechende Gesetzgebungsverfahren beziehen.

Konkrete Regelungsvorhaben (1)

Anregung zur Aufnahme von Erläuterungen zu § 20 Abs. 4, 4a InvStG i.d.F. des 
Jahressteuergesetzes in die Anwendungsfragen zum Investmentsteuergesetz

Beschreibung:
Wir regen an, Erläuterungen zu § 20 Abs. 4 und 4a InvStG i.d.F. des Jahressteuergesetzes 

(JStG) 2024 in das Anwendungsschreiben (BMF - Schreiben vom 21. Mai 2019, BStBl. I S. 

527) aufzunehmen, da sich hier in der Praxis einige Fragestellungen ergeben haben, die sich 

anhand des Gesetzestextes bzw. der Gesetzesbegründung nicht eindeutig beantworten lassen.

Betroffenes geltendes Recht:
 InvStG 2018 [alle RV hierzu]

Interessenbereiche:
 Bank- und Finanzwesen [alle RV hierzu]

Stellungnahmen/Gutachten (1):

( ) SG2505020003 PDF - 4 Seiten

Adressatenkreis:

Versendet am 02.05.2025 an:

Bundesregierung
Bundesministerium der Finanzen (BMF) [alle SG dorthin]

Angaben zu Aufträgen (0)

Die Interessenvertretung wird nicht im Auftrag ausgeübt.

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 10.000 Euro erhalten.

https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/regelungsvorhabensuche/RV0016170/161217
https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/regelungsvorhabensuche/RV0016170/161217
https://www.gesetze-im-internet.de/invstg_2018
https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/regelungsvorhabensuche?q=%22InvStG+2018%22&searchAttributes=affectedlawabbreviations&filter%5Bwithaffectedlaws%5D%5Btrue%5D=true&sort=FIRSTPUBLICATION_DESC
https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/regelungsvorhabensuche?filter%5Bfieldsofinterest%5D%5BFOI_ECONOMY%7CFOI_ECONOMY_FINANCE%5D=true&sort=FIRSTPUBLICATION_DESC
https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/stellungnahmengutachtensuche/SG2505020003/104542
https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/e1/03/514216/Stellungnahme-Gutachten-SG2505020003.pdf
https://www.lobbyregister.bundestag.de/inhalte-der-interessenvertretung/stellungnahmengutachtensuche?filter%5Bcircleofrecipients%5D%5B21.+Wahlperiode+Bundesregierung%7CBundesministerium+der+Finanzen+%28BMF%29%5D=true&filter%5Bcircleofrecipients%5D%5B19.+Wahlperiode+Bundesregierung%7CBundesministerium+der+Finanzen+%28BMF%29+%2819.+WP%29%5D=true&filter%5Bcircleofrecipients%5D%5B20.+Wahlperiode+Bundesregierung%7CBundesministerium+der+Finanzen+%28BMF%29+%2820.+WP%29%5D=true&sort=FIRSTPUBLICATION_DESC
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Schenkungen und sonstige lebzeitige Zuwendungen

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Gesamtsumme:
0 Euro

Mitgliedsbeiträge

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Gesamtsumme:
6.940.001 bis 6.950.000 Euro

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

ALFI-Annual-Accounts-2023.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/4c/f2/514215/ALFI-Annual-Accounts-2023.pdf
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